

►► Balance económico

BALANCE DE LA FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2009

ACTIVO		2009	2008
A) ACTIVO NO CORRIENTE		26.495.199,92	32.742.983,21
I.	Inmovilizado intangible.	2.104.359,25	2.340.978,27
	3. Patentes, licencias, marcas y similares.	137,19	333,91
	5. Aplicaciones informáticas.	2.426,67	5.740,79
	6. Otro inmovilizado intangible.	2.101.795,39	2.334.903,57
II.	Inmovilizado material.	8.594.913,74	8.758.867,99
	1. Terrenos y construcciones.	6.751.161,60	6.833.742,65
	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material.	1.728.362,63	1.913.671,06
	3. Inmovilizado en curso y anticipos.	115.389,51	11.454,28
V.	Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	18.320,67	3.006,00
	1. Instrumentos de patrimonio.	18.320,67	3.006,00
VI.	Inversiones financieras a largo plazo.	15.777.606,26	21.640.130,95
	2. Créditos a terceros.	15.712.882,33	21.570.889,05
	5. Otros activos financieros.	64.723,93	69.241,90
VII.	Activos por impuesto diferido.	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		24.895.642,51	21.187.988,00
I.	Activos no corrientes mantenidos para la venta.	0,00	0,00
II.	Existencias.	0,00	34.721,99
	6. Anticipos a entidades asociadas.	0,00	34.721,99
III.	Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	18.947,53	44.576,70
IV.	Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	24.269.666,58	20.102.706,31
	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	223.595,59	162.418,49
	3. Deudores varios.	19.283,62	
	4. Personal.	23.218,84	12.708,53
	6. Otros créditos con las administraciones públicas.	24.003.568,53	19.927.579,29
VI.	Inversiones financieras a corto plazo.	157.092,45	20.249,44
	5. Otros activos financieros.	157.092,45	20.249,44
VII.	Periodificaciones a c/p.	28.569,66	19.400,48
VIII	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	421.366,29	966.333,08
	1. Tesorería.	421.366,29	966.333,08
TOTAL ACTIVO (A+B)		51.390.842,43	53.930.971,21

BALANCE DE LA FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2009 (CONT.)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2009	2008
A) PATRIMONIO NETO		40.841.764,73	46.326.828,60
A-1)	Fondos propios	4.390.820,94	4.000.348,19
I.	Dotación fundacional	6.010,12	6.010,12
	1. Dotación fundacional.	6.010,12	6.010,12
II.	Reservas.	3.211.984,64	2.784.405,16
	2. Otras reservas.	3.211.984,64	2.784.405,16
III.	Excedentes de ejercicios anteriores	997.541,02	997.541,02
	1. Remanente.	997.541,02	997.541,02
IV.	Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	175.285,16	212.391,89
A-3)	Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.	36.450.943,79	42.326.480,41
B) PASIVO NO CORRIENTE		2.881.787,69	2.310.805,36
I.	Provisiones a largo plazo.	2.365.908,38	1.771.580,38
	5. Otras provisiones.	2.365.908,38	1.771.580,38
II.	Deudas a l/p.	515.879,31	539.224,98
	2. Deudas con entidades de crédito	300.819,08	311.289,37
	3. Acreedores por arrendamiento financiero.	215.060,23	227.935,61
C) PASIVO CORRIENTE		7.667.290,01	5.293.337,25
III.	Deudas a corto plazo.	6.074.610,81	4.076.776,21
	2. Deudas con entidades de crédito.	5.553.059,54	4.053.094,11
	3. Acreedores por arrendamiento financiero.	13.885,42	10.063,65
	5. Otros pasivos financieros.	507.665,85	13.618,45
VI.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	1.592.679,20	1.216.561,04
	1. Proveedores.	3.691,84	37.364,73
	2. Proveedores, entid.grupo y asociadas	48.210,56	91.154,38
	3. Acreedores varios.	892.290,19	409.018,35
	4. Personal (Remuneraciones pendientes de pago).	0,00	1.324,15
	6. Otras deudas con las Admones. Pcas.	648.486,61	677.699,43
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		51.390.842,43	53.930.971,21

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2009¹

DEBE		EJERCICIO 09	EJERCICIO 08
A) GASTOS		21.946.781,2	20.041.849,30
A1.	Ayudas monetarias	352.297,96	305.350,47
A2.	Aprovisionamientos	2.025.667,34	1.587.513,40
	a) Compras de mercaderías	411.014,11	521.500,21
	b) Trabajos realizados por otras empresas	1.614.653,23	1.066.013,19
A3.	Gastos de personal	15.493.614,17	14.208.008,21
	a) Sueldos, salarios y asimilados	11.986.965,88	10.997.907,76
	b) Cargas sociales	3.506.648,29	3.210.100,45
A4.	Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	698.903,91	657.168,37
A5.	Variación de las provisiones de tráfico	0,00	280.673,00
	b) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	0,00	280.673,00
A6.	Otros gastos de explotación	3.174.292,60	3.003.135,85
	a) Servicios exteriores	3.153.446,17	2.981.160,40
	b) Tributos	20.846,43	21.975,45
	c) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
AI. BENEFICIOS DE EXPLOTACION		338.225,27	174.665,89
A7.	Gastos financieros y gastos asimilados	185.264,66	298.122,39
	a) Por deudas con entidades de crédito	130.557,45	279.952,46
	b) Otros gastos financieros	54.707,21	18.169,93
AIII. BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS		163.671,09	
A10.	Variación de provisiones de inmovilizado	0,00	-362.633,00
A11.	Pérdidas procedentes del inmovilizado	0,00	0,00
A13.	Gastos extraordinarios	16.740,53	41.061,34
A14.	Gastos y pérdidas de otros ejercicios		
AIV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS		11.614,07	331.661,73
AV. BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS		175.285,16	212.391,89
AVI. RESULTADOS DEL EJERCICIO (EXCEDENTE)		175.285,16	212.391,89

1 La Cuenta de Resultados se presenta en el formato que permite la comparativa con el ejercicio 2008.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2009 (CONT.)

HABER		EJERCICIO 09	EJERCICIO 08
B) INGRESOS		22.122.066,30	20.216.515,19
B1.	Ingresos de la Entidad por la actividad propia	21.008.282,95	19.710.111,99
	b) Ingresos de patrocinadores	13.400,00	1.500,00
	c) Subvenciones imputadas a resultados del ejercicio	20.994.882,95	19.708.611,99
	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	0,00
B2.	Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	133.250,82	108.775,95
B4.	Otros ingresos	1.555.398,42	397.627,25
	a) a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.279.198,42	1.058.689,58
	c) c) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-337.731,00	-661.062,33
BI. PERDIDAS DE EXPLOTACION			0,00
B7.	Otros intereses o ingresos asimilados	10.710,48	4.184,84
	c) Otros ingresos financieros	10.710,48	4.186,84
BII. RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS		174.554,18	293.937,55
BIII. PERDIDAS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS			119.271,66
B9.	Beneficios en enajenación de inmovilizado	4,53	
B12.	Ingresos extraordinarios	28.350,07	10.090,07
BIV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS		0,00	0,00